¶ Præter. Omne peccatum per peccatum.

*Lib. de uera relig. ca. 14. tom. 1.*

¶ Ad

**P**ad hoc dicitur, quod imprudentia priuatius dupliciter sumi potest. Primo, ut priuat prudencia habituali, & sic potest separari ab imprudentia contrarie, quando aliquis negligit exercere se in legibus, documentis, lessionibus, & auctoritatibus opor- tunis, ex omnibus tempore suo posset prudenter habere in oc-

nitentiam tollitur: sed imprudentia non tollitur per poenitentiam. ergo imprudentia non est peccatum.

SED CONTRA. Spiritualis thesaurus gratia non tollitur, nisi per peccatum: tollitur autem per imprudentiam, secundum illud Proverb.21. Thesauri desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti, & homo imprudens dissipabit illud. ergo imprudentia est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod in prudetia duplicitur accipi potest. Vno modo priuatiue, alio modo contrarie. Negatiue autem non proprie dicitur, ita scilicet quod proprie importet solam caritatem prudentiae, qua potest esse sine peccato. Priuatiue quidem imprudentia dicitur, in quantum aliquis caret prudentia, quam quis natus est, & debet habere. Et secundum hoc imprudentia est peccatum ratione negligencie, qua quis non adhibet studium ad prudentiam habendam. Contrarie uero accipitur imprudentia, secundum q[uo]d ratio contrario modo mouetur, vel agit prudentie: puta, si recta ratio prudentie agit consiliando, imprudens consilium spernit, & sic dealius, que in actu prudentie consideranda sunt. Et hoc modo imprudentia est peccatum secundum rationem propriam

fermo, ad utrumque modum peccandi se transirent.  
¶ Ad obiecta autem in opportinum pro parte negare  
de imprudentia ut priuata actuali prudentia, prouidencia  
¶ Ad primum autem pro parte affirmatio dicere, ratione  
ratio ex communione prioritatis.

prudentie. Non enim potest hoc  
contingere, quod homo contra  
prudentiam agat, nisi diuenter a  
regulis, quibus ratio prudentie re  
ctificatur. Vnde si hoc contingat  
per auersiōnēm a regulis diuinis,  
est peccatum mortale, puta, cum  
quis quasi cōtempnēs & repudias  
diuina documenta, precipitans  
agit. Si vero prēter eas agat abſque  
contemptu, & abſque detracitu  
eorum, que fūnt de necessitate fa  
lūtis, est peccatum ueniale.

**AD PRIMVM** ergo dicendum  
quod deformitatem imprudentia  
nullus vult sed aetum impruden-  
tia vult temerarius qui vult pra-  
cipitanter agere. vnde & Philofo-  
phus dicit in 8. Ethic. quod ille  
qui circa imprudentiam peccat uo-  
lens minus acceptatur.

A D S E C V N D V M dicendum,  
quod illarum procedit ad impi-  
dencia, secundum quod sumuntur  
negativae. Scindunt tamen quod  
carentia prudentie, & cuiuslibet  
virtutis, includitur in carentia or-  
ginalis iustitiae, que totam ani-  
mam perficiebat. Et secundum  
hoc omnes isti defectus virtutis  
posunt reduci ad origine  
peccatum.

AD TERTIVM dicendi, per  
poenitentia restituunt prudenter  
fusa, & sic cessat carentia huius  
prudentie. Non tamen restituunt

prie consilii peccatum imprudentia. Et duplo  
breviter. Primo, quo pacto per unum adam pri-  
tur habitus acquisiti imprudente, conveg-  
tus acquisiti morale, nec uno actu hic, nec  
Secundo, quo pacto peccatum impudente con-  
habitu, cum omne peccatum praeceps originis  
Ad primum horum dicunt, quod habet deca-  
rum. Vno modo, quia qualiter habet deca-  
nit esse in aere in absentia luminans. Alio modo  
tertio, quod est de ratione illius, sicut res  
definit per oblationem medie. Quoniam autem  
moralis iustitia non competrat, primo per una-  
tie, in cuius signum remanet in potestate penitentiae  
primitus actus malos, corruptum carentem  
tenet. secundo modo, quoniam minus  
de ratione omnis virtutis, & utra morales  
prædictas. Prudentia enim, & impudentia in  
te subiecti voluntati: iustitia autem & subje-  
ctio

Ad secundum autem dicitur, quod peccatum potest. Primum, secundum suam intensitatem, et secundum actum consistit. Et si enim dicimus, fiduciam voluntatis vel adulterium, et sic consistit in habitu contumelie tentantia tollitur. Tandiu enim aliquis qui est deinde non mutat voluntatem de furore in nos feruntur. Et si contra hoc Thomista aliquis memet dolens in bl. infest, quia non ab habitu, sed a malitia peccati peccator dicitur: Respondebat, spissi tunc hic esse peccatorum; quam libi. Nam in tunc omnis, cuius peccatum non est dilectio, sed visus lumen fr. mutata. Hoc autem peccatum, et a voluntate penderit, sumatur. Vnde si quis fratre ipsius

fuisset, & postmodum abstineret a peccatis non charitare, sed amore iuris moralis, talis esset apud theologum peccator, & habens maculam furti aut mendacij non tamen esset fur, aut mendator, nec peccator apud philosophum moralis. Nec alienum est a ratione, ut qui philosophiam, theologiamque morale tradidimus, nunc theologem, nunc philosophum moralis, nisi loquarum, interpropositi diuer-  
sitate medium enim vimum ex extremum apud.

prudentia acquista quantum ad habitum: sed tollitur \* habitus contrarius, in quo proprio consti-  
fit peccatum imprudentiae.

## ARTICVLVS II.

Vtrum imprudentia sit speciale  
peccatum.

**A**D SECUNDVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod impruden-  
tia non sit speciale peccatum. Qui-  
cunque enim peccat, agit contra-  
rationem rectam, qua est pruden-  
tia: sed imprudentia consistit in  
hoc, quod aliquis agit contra  
prudentiam, vt dictum \* est. ergo im-  
prudentia non est speciale pec-  
catum.